b) APLICAR à empresa R GOMES DE ASSUNÇÃO ME a sanção de ADVERTÊNCIA, com 

fundamento no Art. 156, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021; 

c) APLICAR à empresa R GOMES DE ASSUNÇÃO ME a sanção de MULTA no percentual de 20% 

(vinte por cento) sobre o valor do contrato, totalizando R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais), com 

fundamento no Art. 156, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, em observância aos critérios de 

proporcionalidade, razoabilidade e gravidade da infração, devendo ser recolhido aos cofres públicos; 

c) DETERMINAR que a área competente realize a cobrança administrativa do valor da multa aplicada,

[...]

O Presidente da Câmara Municipal, ao homologar integralmente o Relatório Final da 
Comissão, conforme decisão em anexo, determinou a aplicação das sanções de advertência 
e de MULTA no percentual de 20% (vinte por cento), sendo esta última sobre o valor do 
contrato, totalizando R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais), com fundamento no Art. 156, 
inciso II, da Lei n° 14.133/2021. 

Foi DETERMINADO que a empresa efetue o pagamento da multa aplicada no prazo de 30 
(trinta) dias. 

Por fim, a empresa R GOMES DE ASSUNÇÃO ME fica, por este ato, INTIMADA do teor